8

Российская Федерация

Совет депутатов

городского поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района тверской области

Третий созыв

РЕШЕНИЕ

02. 03. 2016 г.                                      пгт Старая Торопа                                           № 11
О комиссии Совета депутатов городского поселения
поселок Старая Торопа Западнодвинского района
Тверской области по контролю за достоверностью
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых
депутатами  Совета депутатов городского поселения
поселок Старая Торопа Западнодвинского района
Тверской области

       В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г.   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ            «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц отрывать и иметь счета (вклады, хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,  от 3 ноября 2015 года  № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации»,  Указов Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь  Уставом городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, Совет депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение  о комиссии Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области. (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области контролю  за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области. (Приложение 2).

3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского района в разделе «Открытые данные поселений».

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу городского поселения поселок Старая Торопа Горского С.И.

Глава городского поселения

поселок  Старая Торопа                                                     С.И. Горский
Приложение 1

к решению Совета депутатов городского
поселения поселок Старая Торопа

 Западнодвинского района Тверской области

 от 02.03.2016 г.  № 11

Положение

о комиссии Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области
1. Общие положения
1.1. Комиссия Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Комиссия), представляемых депутатами Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области (далее - депутат), создается решением Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.

2. Порядок проведения Комиссией проверок
2.1. Комиссия в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации") проводит проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами;

б) соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", другими федеральными законами,  областными законами, Уставом городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.
2.2. Проверка проводится при наличии основания, предусмотренного пунктом 3.4 статьи 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации".

Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
2.3. Решение о достаточности представленной информации и проведении проверки в отношении конкретного депутата принимается Комиссией.
2.4. Проверка проводится в случае принятия решения, указанного в части 2.3 настоящей статьи.

Члены Комиссии уведомляются о проведении проверки не позднее чем за 3 календарных дня до дня проведения заседания Комиссии. В уведомлении указываются дата, время, место заседания Комиссии и прилагаются все необходимые документы, относящиеся к проверке.
2.5. Организационно-техническое и информационное обеспечение проверки и работы Комиссии возлагается на администрацию городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.

2.6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.
2.7. Члены Комиссии участвуют в проведении проверки лично. Комиссия правомочна принимать решения при наличии не менее половины ее членов, каждый из которых при решении вопросов, возникших в ходе проведения проверки, имеет один голос. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов.
2.8. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который утверждается председателем Комиссии либо иным председательствующим на заседании Комиссии уполномоченным лицом.
2.9. При осуществлении проверки члены Комиссии вправе:

1) проводить беседу с депутатом;

2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы;

3) получать от депутата пояснения по представленным им материалам;

4) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы области, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных депутатом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении депутатом ограничений и запретов, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", другими федеральными законами, Уставом Тверской  области и иными областными законами;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия.
2.10. В запросе, предусмотренном пунктом 4 части 2.9 настоящей статьи, указываются:

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полнота и достоверность сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, либо депутата, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им ограничений и запретов, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", другими федеральными законами, Уставом Тверской области и иными областными законами;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

5) срок представления запрашиваемых сведений;

6) другие необходимые сведения.
2.11. Председатель Комиссии обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме депутата о начале в отношении его проверки - в течение 2-х  рабочих дней со дня принятия соответствующего решения;

2) проведение в случае обращения депутата беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им, и несоблюдение им каких ограничений и запретов подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения депутата, а при наличии уважительной причины (болезни, нахождении в отпуске, служебной командировке) - в срок, согласованный с депутатом.
2.12. Депутат вправе:

1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки, по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы в соответствии с пунктом 2 настоящей части.
2.13. Пояснения, указанные в части 2.12 настоящей статьи, приобщаются к материалам проверки.
2.14. В соответствии с пунктом 3.6 статьи 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии.
2.15. Сведения о результатах проверки по решению Комиссии могут предоставляться, с одновременным уведомлением об этом депутата, в отношении которого проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам региональных отделений политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских и областных общественных объединений, не являющихся политическими партиями, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
2.16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

3. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, на официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  и порядок предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами
3.1. На официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области размещаются и средствам массовой информации в связи с их запросами предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за последние три года, предшествующих отчётному периоду.
3.2. В размещаемых на официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области и предоставляемых средствам массовой информации в связи с их запросами для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в части 1 настоящей статьи) о доходах, расходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
3.3. Размещение сведений, указанных в части 3.1 настоящей статьи, на официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области и предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами является обязанностью Комиссии.

3.4. Сведения, указанные в части 3.1 настоящей статьи, размещаются на официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами.
3.5. Комиссия:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нём депутату, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в части 3.1 настоящей статьи, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.

3.6. Члены комиссии несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Приложение 2

к решению Совета депутатов городского
поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района Тверской области

 от 02.03.2016 г. № 11

Состав комиссии

Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области по контролю

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами  Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области
	Шилов А.А.
	Заместитель председателя Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, председатель Комиссии

	Соловьева С.А.
	Депутат Совета депутатов городского поселения, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Ефремов В.М.
	Депутат Совета депутатов городского поселения

	Глущенко Л.В.
	Депутат Совета депутатов городского поселения

	Лукина Е.М.

	Гл. бухгалтер администрации городского поселения поселок Старая Торопа